
DIREZIONE PIANIFICAZIONE STRATEGICA, SMART CITY, INNOVAZIONE D'IMPRESA 
E STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-163.0.0.-67

L'anno 2016 il giorno 11 del mese di Agosto la sottoscritta Pesce Geronima in qualità di 
Direttore  di  Direzione  Pianificazione  Strategica,  Smart  City,  Innovazione  d'  Impresa  e 
Statistica, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  PROGETTO “MADDAOLTRE: VISIONI SMART NEL CENTRO STORICO DI 
GENOVA”  – REISCRIZIONI POSTE BILANCIO 2016 E AUTORIZZAZIONE ALLA SPESA 
PER PERCORSO DI STAKEHOLDER ENGAGEMENT (CIG Z0B1AEAFB2)

Adottata il 11/08/2016
Esecutiva dal 22/08/2016

11/08/2016 PESCE GERONIMA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PIANIFICAZIONE STRATEGICA, SMART CITY,
INNOVAZIONE D'IMPRESA E STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-163.0.0.-67

OGGETTO: PROGETTO “MADDAOLTRE: VISIONI SMART NEL CENTRO STORICO 
DI GENOVA” – REISCRIZIONI POSTE BILANCIO 2016 E AUTORIZZAZIONE ALLA 
SPESA PER PERCORSO DI STAKEHOLDER ENGAGEMENT (CIG Z0B1AEAFB2).

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs. Del 18/8/2000 n. 267;
- l’ art. 4 comma 2 del Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001; 
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che , in conformità ai principi stabiliti  

dalla normativa vigente, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 34 del 04/03/1996 e 

successive modificazioni e integrazioni;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30/18.5.2016 avente ad oggetto: “Documenti 

Previsionali e Programmatici 2016/2018”;
- la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  123/23.6.2016  avente  ad  oggetto:  “Piano 

Esecutivo di Gestione 2016/2018”;
-     il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” in particolare in 
particolare l’articolo 3 del decreto legislativo n. 118 del 2011 prevede che, a decorrere dal 
1°  gennaio  2015,  le  amministrazioni  pubbliche  territoriali  e  i  loro  enti  strumentali  in 
contabilità finanziaria conformino la propria gestione a regole contabili uniformi definite 
sotto forma di principi contabili generali e di principi contabili applicati;

Premesso che con:

-  Deliberazione della Giunta Comunale n. 242 del 22/3/2007, è stato approvato il patto per lo 
sviluppo locale della Maddalena sottoscritto dal Comune di Genova, dal Municipio I Centro 
Est,  dalla  Prefettura  di  Genova,  dalla  Camera  di  Commercio,  Industria,  Agricoltura  ed 
Artigianato  di  Genova,  dal  CIV  della  Maddalena,  dall’Associazione  “Il  Sestiere  della 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Maddalena”,  dalla  Facoltà  di  Architettura  dell’Università  degli  Studi  di  Genova  e  dalle 
Società: FILSE SpA, RI.-GENOVA S.r.l., A.M.I.U. S.p.A., ARTE e Job Centre S.r.l.;

-  Deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 28/02/2013 sono stati approvati gli indirizzi, 
per una nuova strutturazione del Patto per lo Sviluppo Locale della Maddalena prevedendo il 
conferimento  del  coordinamento  tecnico-esecutivo  dello  stesso  ad  un  Ufficio  che  è  stato 
individuato nell’ambito della Direzione Pianificazione e Sviluppo Organizzativo;

-  Deliberazione  della  Giunta Comunale  n.68 del  11/04/2013 sono stati  riaffermati  e  fatti 
propri gli obiettivi e le finalità generali del Patto per lo Sviluppo locale della Maddalena 
riconoscendolo come lo strumento sostanziale per garantire il raggiungimento degli obiettivi 
individuati;

-  Determinazione  dirigenziale  n.  2015/163.0.0./56  sono  stati  accertati  e  impegnati  fondi 
provenienti dalla Compagnia di S. Paolo a sostegno del progetto “Maddaoltre visioni smart 
nel centro storico di Genova”;

Rilevato che:
-  nella suddetta determinazione sono state individuate le azioni di intervento ed in particolare 

l’azione  “Prospettiva  centro  storico”  all’interno  della  quale  sono  previste  iniziative  di 
coinvolgimento dei soggetti territoriali; 

-  tale azione si concretizza nella realizzazione di una serie di incontri per interrogarsi su linee 
di  sviluppo  del  territorio  recependo  dalla  discussione  un  mix  di  proposte  concrete  per 
realizzare microinterventi nell’area del centro storico;

Considerato pertanto opportuno per il percorso di coinvolgimento e di processo di riqualificazione 
territoriale  applicare  il  metodo  “stakeholder  engagement”  individuando  un  soggetto  che  abbia 
esperienze  già  consolidate  in  processi  di  applicazione  di  tale  metodologia  agendo  in  territorio 
genovese, a garanzia di profonde conoscenze del contesto d’intervento e di rete di relazioni con 
soggetti istituzionali e informali indispensabili per l’avvio dell’azione suddetta;

Verificato che per il servizio di “stakeholder engagement”:
-  non sono attive convenzioni CONSIP;
-  nella piattaforma del Mercato Elettronico MEPA è stato individuato quale unico prestatore 

del servizio la Società Mixura S.r.L. con sede in Genova Via Byron, 14/3 – P.I. 01766400996, 
già fornitore del Comune di Genova, al quale è stata fatta richiesta con trattativa n. 328 del 
08/08/2016 per l’assegnazione di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, c.2, lettera A, del 
Decreto Legislativo 50/2016;

Vista la risposta alla trattativa suddetta per il servizio di “stakeholder engagement” da parte della 
Società Mixura S.r.L. con sede in Genova Via Byron, 14/3 – P.I. 01766400996 (C. Benf. 50670) 
per € 14.900,00 oneri fiscali inclusi;

Ritenuto  pertanto  opportuno  assegnare  alla  Società  Mixura  S.r.L.  il  servizio  suddetto  per  € 
14.900,00 oneri fiscali inclusi ai sensi dell’art. 36, c.2, lettera A, del Decreto Legislativo 50/2016 
come da trattativa allegata;

Considerata  l’attenzione  sul  principio  contabile  generale  della  competenza  finanziaria,  che 
costituisce  il  criterio  di  imputazione  agli  esercizi  finanziari  delle  obbligazioni  giuridicamente 
perfezionate attive e passive (accertamenti e impegni);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che in fase di riaccertamento ordinario 2015, si è provveduto ad effettuare le necessarie 
registrazioni contabili per:

-  imputare all’esercizio 2016 i fondi in entrata,  senza costituire  quote di fondo pluriennale 
vincolato;

-  effettuare la cancellazione dei correlati impegni;

Ritenuto necessario procedere alla reiscrizione delle poste di entrata e uscita sui pertinenti Capitoli 
del Bilancio 2016, relative al progetto “Maddaoltre: visioni smart nel centro storico di Genova” di 
una quota parte pari a € 14.900,00 (ACC.TO 2015/1348 CRONO N. 2015/597) (IMPE 2015/9999 
CRONO  N.  2015/597)  rimandando  a  successivo  provvedimento  la  reiscrizione  della  quota 
rimanente pari a € 92.642,00;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa:

1) di reiscrivere in entrata sul bilancio 2016, al capitolo 19001  *Trasferimenti da Fondazioni 
l’importo di € 14.900,00, come meglio specificato nell’allegato A) quale parte integrante del 
presente provvedimento;

2)   di procedere alla contestuale registrazione in uscita sul bilancio 2016, al capitolo  3034 
*Acquisizione di servizi  per interventi  finalizzati  l’importo di € 14.900,00, come meglio 
specificato nell’allegato A) quale parte integrante del presente provvedimento;

3)   di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

4)   di dare atto che trattasi di fondi finalizzati e pertanto utilizzabili fino ad esaurimento anche 
oltre l’esercizio di competenza;

5)   di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Direttore
Dott.ssa G. Pesce

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-163.0.0.-67
AD OGGETTO 
PROGETTO  “MADDAOLTRE: VISIONI SMART NEL CENTRO STORICO DI GENOVA” 
– REISCRIZIONI POSTE BILANCIO 2016 E AUTORIZZAZIONE ALLA SPESA PER 
PERCORSO DI STAKEHOLDER ENGAGEMENT (CIG Z0B1AEAFB2)

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente
Settore Contabilità e Finanza

[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                                       ALLEGATO (A) 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 2016-163.0.0./67

DIREZIONE 
PIANIFICAZIONE STRATEGICA, SMART CITY, INNOVAZIONE D'IMPRESA E STATISTICA - C.U. 163.0.0.

IMPORTO CRONOPROGRANMA

(1) ACCERTAMENTO FONDI VINCOLATI/FINALIZZATI

IMPORTO

- Trasferimenti

- Trasferimenti UE DIRETTI

- Trasferimenti UE INDIRETTI

A RENDICONTAZIONE 

IMPORTO DA VINCOLARE EX LEGE N. /DEL

IMPORTO DA VINCOLARE EX DELIBERA GC/CC N./DEL

(2) IMPORTO SOGGETTO A VINCOLO DI CASSA

(3) ACCERTAMENTO

CODICE PIANO DEI CONTI 2 1 4 1
Numero
descrizione PIANIFICAZIONE STRATEGICA
Numero
descrizione TRASFERIMENTI DA FONDAZIONI
Numero
descrizione PROVENTI DIVERSI DA IMPRESE
Numero
descrizione

               14.900,00 

19001

163

- Trasferimenti da Amm.ni pubbliche e da altri Soggetti 
   per il finanziamento dei Progetti Comunitari

ANNO NUMERO IMPORTO EURO

0,00

14.900,00

0,00

0,00

0,00

1

2016 1297

14.900,00 2016/713 

14.900,00

0,00

0,00

CODICE BENEFICIARIO
39122
COMPAGNIA DI SAN PAOLO - TORINO

CAPITOLO PEG

CENTRO ANALITICO 1° LIVELLO: 

CODICE SIOPE
3513



REISCRIZIONE FONDI: QUOTA PARTE

ANNO NUMERO

ENTRATA EX ACCE.

USCITE EX IMPE. 

(3) IMPEGNO

CODICE PIANO DEI CONTI 1 3 2 99
Numero
descrizione PIANIFICAZIONE STRATEGICA
Numero

descrizione
Numero
descrizione ALTRE SPESE PER SERVIZI
Numero
descrizione

CIG Z0B1AEAFB2
CUP

Numero
descrizione

0,00

CENTRO RESPONSABILITA'
163.0.0.
SMART CITY, INNOVAZIONE D'IMPRESA E 

14.900,00

2015 1348

2015 9999

CODICE SIOPE
1332

CENTRO ANALITICO 1° LIVELLO: 

3034

- Trasferimenti di altri soggetti correlati ai finanziamneti 
UE
- Cofinanziamento comunale su progetti UE 0,00
- Spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione 
europea

0,00

0,00
- Utilizzo vincoli ex legge n. _____ del __________

- Utilizzo vincoli ex delibera GC/CC  n. _____ del 
__________

0,00

IMPORTO SOGGETTO A VINCOLO DI CASSA 0,00

CODICE BENEFICIARIO
50670
MIXURA SRL

ANNO NUMERO IMPORTO EURO

999

88012016             14.900,00 

163

CAPITOLO PEG ACQUISIZIONE DI SERVIZI PER 
INTERVENTI FINALIZZATI



(3) IMPEGNO

CODICE PIANO ANALITICO
Numero
descrizione
Numero
descrizione
Numero
descrizione
Numero
descrizione

CIG
CUP

Numero
descrizioneCENTRO RESPONSABILITA'

CODICE SIOPE

CAPITOLO PEG

CODICE BENEFICIARIO
-
-

CENTRO ANALITICO 1° LIVELLO: 


